1

登米市教育委員会会議録

会議の名称 平成１９年第１３回登米市教育委員会１０月定例会議

平成１９年１０月１９日（金）

午後２時０３分 開会

開催日時

午後２時５０分 閉会

開催場所 登米市中田庁舎 教育長室

委員長氏名 教育委員長 門田史郎

教育委員長 門田史郎

教育委員長職務代行者 久保泰宏

教育委員 橘智法

教育委員 猪股恭子

出席委員氏名

教育長 佐藤壽昭

欠席委員 なし

教育次長（学校教育担当） 島尾清次

教育次長（社会教育担当） 後藤建一

学校教育課長 加藤敬一

体育振興課長 鈴木均

参事兼教育総務課長 大瀧敬

事務局職員氏名

活き生き学校支援室長兼

副参事（主任指導主事）
金信哉

書記 教育総務課 課長補佐兼総務係長 伊藤隆敏

報告第１号 一般事務報告について

報告第２号 平成１９年度登米市一般会計補正予算(第３号)について

議案第４３号 登米市立幼稚園規則の一部を改正する規則について

議案第４４号
登米市就学すべき学校の指定に関する規則の一部を改正す

る規則について

議案第４５号 登米市学校文書規程の一部を改正する訓令について

議題

議案第４６号 登米市公所の指定の一部を改正する告示について

報告第１号 承認

報告第２号 承認

議案第４３号 決定

議案第４４号 決定

議案第４５号 決定

会議結果

議案第４６号 決定

2

議題･

発言･

結果

門田委員長

門田委員長

大瀧参事兼

総務課長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

門田委員長

橘委員

大瀧参事兼

教育総務課

長

開会（午後２時０３分）

教育委員会議の開会を宣言し、本日の議事日程に基づき会議を

開く旨を告げる。

前回会議録の承認を求めます。

（前回の会議録を朗読）

前回会議録の朗読が終わりました。この内容についてご異議あ

りませんか。

（「なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、朗読のとおり承認することとします。

会議録署名委員の指名を行います。

委員長から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

ご異議がないですので、１番久保委員、２番橘委員にお願いし

ます。

日程第１、報告第１号「一般事務報告について」を上程します。

「教育長の一般事務報告について」教育長から報告させます。

（一般事務報告について、平成１９年９月７日から１０月１９

日までの会議・行事出席状況を別紙資料に基づき報告する）

教育長の一般事務報告が終わりました。この件についてご質問

ありませんか。

９月１９日に青森県五戸町議会が来庁していますが、目的など

についてお知らせください。

学校統合の方針を持っているということから、登米市の取り組

み方について説明が求められました。

3

門田委員長

金活き生き

学校支援長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

大瀧教参事

兼育総務課

長

鈴木体育振

興課長

門田委員長

大瀧教参事

兼育総務課

長

門田委員長

指導主事訪問はその程度進みましたか。

進捗率は８割程度です。

１２月に終了する予定です。

ほかにご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、日程第１、報告第１号「一般事務

報告について」は、報告のとおり承認することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第１、報告第１号「一般事務

報告について」は、報告のとおり承認することとします。

日程第２、報告第２号「平成１９年度登米市一般会計補正予算

（第３号）について」を上程します。

説明を求めます。

（報告を朗読）

（補正予算の内容を説明）

（補正予算の内容を説明）

倒木による被害はなかったのですか。

作業場に倒れこんだものがあります。石越です。

この件についてご異議ありませんか。

4

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

大瀧参事兼

教育総務課

長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第２、報告第２号「平成１９年

度登米市一般会計補正予算（第３号）について」を承認すること

とします。

日程第３、議案第４３号「登米市立幼稚園規則の一部を改正す

る規則について」

日程第４、議案第４４号「登米市就学すべき学校の指定に関す

る規則の一部を改正する規則について」

日程第５、議案第４５号「登米市学校文書規程の一部を改正す

る訓令について」

日程第６、議案第４６号「登米市公所の指定の一部を改正する

告示について」を一括して議題とします。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を説明）

説明が終わりました。議案第４３号「登米市立幼稚園規則の一

部を改正する規則について」についてご質問ありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、日程第３、報告第４３号「登米市立

幼稚園規則の一部を改正する規則について」については、原案の

とおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第３、報告第４３号「登米市立

幼稚園規則の一部を改正する規則について」については、原案の

とおり決定することとします。

議案第４４号「登米市就学すべき学校の指定に関する規則の一

5

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

部を改正する規則について」についてご質問ありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、日程第４、議案第４４号「登米市就

学すべき学校の指定に関する規則の一部を改正する規則につい

て」については、原案のとおり決定することにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第４、議案第４４号「登米市就

学すべき学校の指定に関する規則の一部を改正する規則につい

て」については、原案のとおり決定することとします。

議案第４５号「登米市学校文書規程の一部を改正する訓令につ

いて」ご質問ありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、日程第５、議案第４５号「登米市学

校文書規程の一部を改正する訓令について」については、原案の

とおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第５、議案第４５号「登米市学

校文書規程の一部を改正する訓令について」については、原案の

とおり決定することとします。

議案第４６号「登米市公所の指定の一部を改正する告示につい

て」ご質問ありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、日程第６、議案第４６号「登米市公

所の指定の一部を改正する告示について」については、原案のと

おり決定することにご異議ありませんか。

6

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第６、議案第４６号「登米市公

所の指定の一部を改正する告示について」については、原案のと

おり決定することとします。

以上で、本日の議事日程は全て終了しました。

次回の教育委員会議の開催日程をおはかりします。

次回の会議の日程は、１１月１６日(金)午後２時から教育長室

で行うことにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、次回の会議は、１１月１６日(金)午

後２時から教育長室で行うことに決定することとします。

閉会（午後２時５０分）